guam

quam Paradisi, se Lingua m̄ triūfalem Ecclesie primogenitorum in cœlis conscriptorum. Magnum amoribus illis incrementum accessit ab authenticis Mose & Prophetis, seu augustinis illis mysteriorum divinorum Pandectis, quarum, uti, præter custodiā tutissimam, Consilium Sioni Catholice, hujus armis semper invictæ, fuit necessarium: ita veris thesaurorum, qui in eternitatem eunt, estimatoribus, Regibus etiam & Principibus amor fuit, ac omnes coronas seculi longè transcendens suosq; cultores cœlestibus choris inferens, delitum. Lachrymas uberrimas, Josepho teste, præ gaudio olim profudit Ptolomeus, et si gentilitia superstitione hactenus Rex immersus, ad descriptos elegantiissime libros sacros sibi ab Interpp. porrectos: quid non honoris sacratissimo codici debent Reges Christianis sacris iniciati? Danielis, et si magni in Babyloniorum aut à purpurati gloria fertur, quod fuerit consultor Propheticorum Codicūm. David autem, et si Majestate Sceptrorum nullo Regem minor, quanti Consilium Legis Hebraicæ estimaverit, aperiè professus: Gratior, inquit, est mihi doctrina oris tui, quam aurum & argenti mille pondo: ad quam Regalem Confessoris au-pueri gav, Rabbinus quidam nomine Josse ben kisma in pirke Avoth voti hanc absurde rationem his verbis expressit: שׁבשׁ עַזְלֵךְ פְּתִירָתוֹ שֶׁל אָדָם אֲזֶן מְלֹוִין לוֹ לְאַדְמָה לֹא כִּכְפָּר וּלֹא זָהָב וּלֹא אַבְנִים טֻבּוֹת וּסְרָגְלוֹת אַלְתּוֹת וּזְבּוֹת illa, ubi ex hac vita decedit homo, non aurum, argenteū, lapides pretiosi, margaritæ: sed tantum studium verbi Divini horum enim comitatur, qđ idem Rabbinus ibidem ad consilium SAPIENTIÆ, cuius Interpres Salomo cap. 6. 22. his verbis commendat studium quod vocat, LUCIS ET LUCERNÆ, s. Præcepti & Legis i.e. Scripturarum: בְּחַחְלֵךְ חַנְחֵךְ אַוְתֵּךְ בְּשַׁכְּבֵךְ יִשְׁפַּר עַלְיָךְ וּקְרִיאָתְךָ הַיּוֹחֵךְ i.e. cum deambulaveris, verbum Dei, seu Lex deducet te: ubi dormies, custodiēte; cum evigilaveris, ipsa (Lex) loquetur tecum,

בְּעִילָה
tecum, paraphrasintalem dedit: cum ambulaveris (בְּזַהֲזֵה / in præsenti seculo) ducet te: cum dormieris (in se-
pulcro / in sepulcro) custodiet te (וְשָׁתָּא in sepulcro) cum evigilave-
ris (לְעוֹלָם רָבָן) ad futurū seculū, illa tecum (vel, pro te)
loquetur. Sed ad institutum. Tempus ampliū tenebrarum
supra nominavi: Fuerit unus miraculum Hieronymus: sed
illo seculo. Et bibit ille à Judæis Magistris errores cum lacte.
Post Hieronymum autem heic plurima mortis imago. Deposit-
arii quidem fontium per tam prolixam noctem & Judei &
Christiani: sed, quod depositum manserit illibatum, dum in u-
trumvis aurem dormivere illi Magistri sacrorum sciniorum
uni cœlesti providetia humili reverentia imputadū. Quid n. hic illi
Proselyti, Nicolaus de Lyra, Paulus de S. Mariâ Episcopus
Carthag. inde Burgensis & Regis Castellæ Cancellarius,
uterque delirus aliquibi insigniter, & fabularū cōsarcinator fæcun-
dissimus? Eminuere, cum jam gloria vindicādis fontib⁹ emen-
datio temporum sive immineret sive procederet, decora ingenia
JOHANNES REUCHLINUS JCius, Maximil. Imp. Consiliarii,
ALBERTUS WIDMENSTADIUS, Ferdinandi Imp. Cancella-
rius, Santes Pagninus inter DOMINICANOS incomparabilis
Hebreus, Franciscus Vatablus, Parisiensis Professor Hebreus,
Johannes Forsterus, Paulus Fagius sed vel maxime Sebastianus
Munsterus. Audiamus hunc novissimè nominatum ex
notis in c. 45. Genes. Nemo, inquit, Christianorum, tempo-
re Josephi conabatur discere linguam Hebraicā, etiam
qui vicini erant Judæorum regioni, sicut nec post Apo-
stolos inter Christianos quisquam repertus est ad usque
nostra tempora, qui calluerit hanc linguam, præter pau-
cissimos, eosq; majori ex parte à Judaismo ad Christum
conversos. Agnoscamus ergo bonitatem Dei, qvī hoc
novissimo & corruptissimo tempore nobis aperuit oculos,
ut Prophetas & totam V. T. scripturam in illo ipso
fonte